
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33373 Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2017

do Estado, Id. Funcional 5914177/2 e Mauricio De Jesus Nunes 
Da Silva, Procurador do Estado, Id. Funcional 80845904/2, para 
participar na sede da PGE/PA da Palestra sobre “Regulação dos 
Serviços de Saúde, Assistência Farmacêutica e Nutrição no 
Âmbito do SUS”, no período de 14 a 17.05.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 177435
PORTARIA Nº 291/2017 – PGE.G., 12 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e ½ 
diária ao Procurador-Geral do Estado Ophir Filgueiras Cavalcante 
Junior, Id. Funcional 3342212/2, para participar de audiências no 
STF/STJ, nos dias 11 e 12.05.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 177440
PORTARIA Nº 290/2017 – PGE.G., 12 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 3 e 
½ diárias aos servidores Pablo Santos De Souza, Procurador do 
Estado, Id. Funcional 5930961/1 e Wendel Nobre Piton Barreto, 
Procurador do Estado, Id. Funcional 5930966/1, para participar 
na sede da PGE/PA da Palestra sobre “Regulação dos Serviços de 
Saúde, Assistência Farmacêutica e Nutrição no Âmbito do SUS”, 
no período de 14 a 17.05.2017.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 177439

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N°063/2015 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 063/2015
N° DO TERMO ADITIVO:3°
EXERCÍCIO: 2017
PROCESSO N°: 2017/170372
OBJETO: O presente Termo tem por objeto o acréscimo de 10% 
sobre o valor total contratado (art. 65, §1° LIC).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 artigo 65 § 1° e 
demais legislações aplicáveis.
CONTRATADO: NORTE TURISMO LTDA.
ENDEREÇO: Tv. Padre Prudêncio, nº. 43-B, Bairro Centro, CEP: 
66010.150.
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 177368

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 078 DE 12 DE MAIO DE 2017
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias: 2 e ½ (Duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Breves/PA.
Período: 15 a 17/05/2017.
Objetivo: Realizar a capacitação de agentes governamentais e da 
sociedade civil com vistas à implantação do Programa Identidade 
Jovem (ID Jovem).
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 177316

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 142 /2017 – DE 11 DE MAIO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 26321 com CID: 
N90.8 de 04 de maio de 2017;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/192764;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora KELLY DE SOUZA MENDES, Id. 
Funcional nº 55587316 / 1 ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA, lo tada na UNIDADE DE ATENDIMENTOS A 
POPULAÇÃO JURUNAS – DDG/SEAD, 07 (sete) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 06 de Abril de 2017 a 
12 de Abril de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 06.04.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 11 DE 
MAIO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 177377

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.144/2017 - DAF/SEAD, DE 11 DE MAIO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 0129/2017-DAF/SEAD de 17.04.2017, 
publicado no DOE nº. 33.363 de 28.04.2017, a servidora 
MICHELLE ROSSY PRINCE, Id. Funcional nº. 57192797/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de MAIO DE 
2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 177374
PORTARIA Nº. 269/GS, DE 10 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. nº. 2015/535543.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi  cio”, da Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda SEASTER para a Secretaria 
de Estado de Planejamento - SEPLAN, a servidora MARIA JÚLIA 
PEIXOTO RAMOS, Matrícula nº. 3156419/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública – Serviço Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 177238

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 072 de 12 de Maio de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o processo de nº 355/2016  de 25.10.2016.
RESOLVE:
1- Designar comissão composta pelos servidores, RAIMUNDO 
COSME POUSADA DOS REIS, matrícula n.º 3254372/1, SILVIA 
IZABEL SANTA BRÍGIDA GUIMARÃES, matrícula n.º 54188411/6, 
MÁRIO FERREIRA ALCÂNTARA, matrícula n.º 5392381/4, 

para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão 
de Patrimônio encarregada de avaliar e confi rmar o estado de 
inservibilidade dos bens e emissão do Laudo de Avaliação de 
Bens Móveis desta Autarquia, de acordo com o Decreto nº 1.296, 
de 18 de outubro de 2004, relativo à doação de bens móveis 
considerados inservíveis, dispensando o procedimento licitatório.
2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 177306

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 101 DE 12 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/182687, 
de 02/05/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Marta Nassar Cruz, matrícula funcional 
n° 12477036/4, ocupante do cargo de Procurador, lotada na 
Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 15/05/2017 a 13/06/2017, correspondente ao triênio 
2012-2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de maio 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 102 DE 12 DE MAIO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/180981, 
de 02/05/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor Deivison Cavalcante Pereira, 
matrícula funcional n° 54193923/1, ocupante do cargo de 
Procurador, lotado na Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 15/05/2017 a 13/06/2017, 
correspondente ao triênio 2011-2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de maio 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 177389

OUTRAS MATÉRIAS
.

REENQUADRAMENTO
PORTARIA Nº 550, DE 12 DE MAIO DE 2017.
PROCESSO: 2017/197720
FUNDAMENTAÇÃO: I - Reformar “Ex-Off ício” o SUBTENEN-
TE PM RR RG 16180 OSCAR PINHEIRO DA COSTA FILHO, Mat. 
3356310/1, pertencente à reserva remunerada, a pedido, em 
razão da Ata de Saúde homologada na Sessão Ordinária n° 
020/2013 - JPMSS, transformando e alterando o fundamento 
legal do benefício previdenciário, de acordo com os arts. 106, 
inciso II, 108, inciso V, e art. 52, inciso § 1º, alínea “b”, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, combinados com a Manifestação nº 
021/2013-PROJUR/IGEPREV; art. 48, inciso II, da Constituição 
Estadual (atualmente art. 1º da Lei nº 8.229/2015); art. 1º, 
inciso II, do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, inciso I, alínea 
“f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº 
3.266/1984; art. 1º, Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 
c/c PORTARIA Nº 001/99 - DRH/3; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 
5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86.
Servidor(a): OSCAR PINHEIRO DA COSTA FILHO
Matricula: 3356310/1
Órgão: PMPA
Posto ou Graduação: SUBTENENTE PM
VALOR R$ 9.436,93
Ordenador de Despesa: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 177366


